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PERGUNTA 1 

“No item 2.5 do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO foi 

informado que o fornecimento de água mineral deverá ser entregue de forma parcelada, a 

depender da demanda. Pergunto: qual a demanda mínima e máxima? Necessitamos saber, 

em razão do frete para envio do produto.” 

 

RESPOSTA 1  

A solicitação de água mineral será realizada de acordo com a seguinte dinâmica:  

• 25 mil galões anual. 

• Estimativa de 2.083 por mês.  

• Pedido mensal CNE (Estimativa) 70 galões mensal e 35 galões quinzenal. 

• MEC(Estimativa) mensal 10 pedidos de galões por mês (variando os pedidos de 

150 a 250 galões conforme necessidade). 

• Garrafa de água mineral de 500 ml, estimativa de 01 pedido por mês de 1200 

unidades. 

PERGUNTA 2 

“Com relação ao comodato atrelado à aquisição da Água Mineral, pergunto qual o 

quantitativo de vasilhames em comodato? Os vasilhames devem ser novos (primeiro uso, 

ou não)? Qual o tipo de vasilhame, visto haver uma variedade de Policarbonato, poli 

tereftalato de etileno (pet) ou Polipropileno? Como se procede o ressarcimento pelos 

vasilhames danificados, pelo órgão?” 

RESPOSTA 2 

Todo início de contrato, há o comodato envolveno 750 galões, sendo 50 para o CNE e 700 

para o MEC. Os vasilhames devem apresentar boas condições de uso e seguir as 

especificações constantes no Termo de Referência. Caso o vasilhame seja 

comprovadamente danificado pelo órgão, será feito o desconto em nota dos vasilhames 

danificados.   
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PERGUNTA 3 

“O fornecimento poderá ser realizado por caminhões terceirizados (frete) ou precisa ser da 

licitante?” 

RESPOSTA 3 

A empresa dos galões deverá obedecer ao estabelecido no item 6 do Termo de Referência. 

PERGUNTA 4 

“Pergunto qual o tamanho da área de Pátio do Ministério da Educação, comporta 

caminhões truck? E se poderíamos enviar 500 vasilhames por requisição, utilizando-se 

desses caminhões, conforme imagem abaixo?” 

 

RESPOSTA 4 

A área do pátio de entrega não comporta um caminhão truck. Caso seja necessário, a 

empresa poderá realizar vistoria nas dependências do órgão, até o dia anterior à abertura do 

certame, agendando-a previamente pelo telefone 61-2022-712. O envio dos galões 

obedecerá ao quantitativo indicado na Dinâmica de Aquisição detalhada na resposta à 

pergunta 1. 
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